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Số:         /KH-UBND Thiện Tín, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em  

trên địa bàn xã Thiện Tín 
 

Thực hiện Công văn số 2549/UBND-KGVX ngày 02/5/2025 của UBND 

tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học 

sinh. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tín xây dựng Kế hoạch phòng, chống đuối 

nước và tai nạn thương tích ở trẻ em trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của các cấp 

về công tác phòng chống đuối nước trẻ em (PCĐNTE); quyết liệt trong thực 

hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước tại các công trình 

thủy lợi, ao hồ, sông, suối nhằm bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em, 

kịp thời ngăn ngừa, hạn chế tai nạn đuối nước ở trẻ em trong thời gian đến. 

2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, UBND xã, 

sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, hội, đoàn thể, gia đình trong công tác 

quản lý, giáo dục trẻ em để tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp trong 

công tác PCĐNTE. Phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, “ba sẵn 

sàng” trong công tác PCĐNTE, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức cứu nạn, 

cứu hộ khi xảy ra sự cố, tai nạn đuối nước, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em. 

 3. Tăng cường các hoạt động để tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành 

động của các ban ngành, đoàn thể cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư về phòng, 

chống đuối nước trẻ em nhằm giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong và 

tàn tật do đuối nước gây ra. 

 4. Nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em của 

người dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục. 

Xây dựng môi trường sống an toàn tại gia đình, trường học và cộng đồng nhằm 

đảm bảo an toàn cho trẻ em. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn 

số 2549/UBND-KGVX ngày 02/5/2025 của UBND tỉnh về tăng cường công tác 

phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công 

tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo 

của UBND các cấp đối với công tác PCĐNTE trong thời gian vừa qua. 

2. Rà soát, xây dựng nội dung kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối 

nước, kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước, một số nguyên nhân dẫn đến đuối nước để 
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thường xuyên tổ chức tuyên truyền. Tập trung tổ chức tuyên truyền tại các thôn, 

trường học thông qua các hình thức: tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt ngoại 

khóa, lưu động, tờ rơi. 

3. Phối hợp với các trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp 

thông tin cho các trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học về các địa 

điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn để học sinh không đến gần nhằm 

phòng, tránh tai nạn đuối nước. 

4. Thường xuyên rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra đuối 

nước và số lượng những điểm cần lắp rào chắn, cắm biển cấm tắm, biển cảnh 

báo nguy hiểm… để cắm biển và duy trì tác dụng của biển cấm, biển cảnh báo, 

rào chắn; tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi phạm về bảo đảm các 

điều kiện an toàn phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước ở các cơ sở vui chơi, giải 

trí có các hồ, ao, bể bơi, bể tắm. 

5. Bổ sung kinh phí, tranh thủ các nguồn xã hội hóa để tổ chức các lớp 

huấn luyện bơi và kỹ năng sơ cấp cứu người bị đuối nước, đầu tư trang bị các 

phương tiện phù hợp, thiết yếu phục vụ công tác PCĐNTE; xây dựng và tổ chức 

thực tập phương án cứu hộ khi có sự cố tai nạn đuối nước xảy ra. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

 - Tham mưu giúp UBND xã thành lập BCĐ; xây dựng, triển khai kế 

hoạch phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho học sinh và 

trẻ em; phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn cụ thể về tổ chức phòng, 

chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em nhằm hạn chế tai nạn thương 

tích và đuối nước ở trẻ em. 

- Xây dựng nội dung các tin bài, các chuyên trang, chuyên mục về phòng, 

chống đuối nước trẻ em. 

- Thường xuyên khảo sát các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn, 

đuối nước để đề xuất các biện pháp phòng ngừa phù hợp (làm rào chắn, biển 

cảnh báo, biển cấm, biển cảnh giới…).  

- Cắm biển cảnh báo, biển cấm, biển cảnh giới đối với các địa điểm có 

nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, hoàn thành trước ngày 30/8/2025. 

 - Tổng hợp kết quả thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối 

nước trẻ em của xã, báo cáo UBND xã khi có yêu cầu. 

- Kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng đối với 

những tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng, chống đuối nước; đồng 

thời, kiểm điểm, phê bình tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm để xảy ra tình 

trạng đuối nước ở trẻ em. 

 2. Phòng Kinh tế xã 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện việc cắm biển báo, 

biển cảnh giới, biển cấm tại các khu vực có khả năng xảy ra tai nạn đuối nước. 
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- Tham mưu bố trí ngân sách phục vụ công tác phòng, chống đuối nước, 

kinh phí trang bị các phương tiện phù hợp phục vụ công tác PCĐNTE, kinh phí tổ 

chức các lớp tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCĐNTE và kinh phí 

khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống đuối nước. 

3. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuần tra, 

nhắc nhở trên các tuyến đường trẻ em qua lại, vui chơi gần với các điểm có nguy 

cơ xảy ra tai nạn, đuối nước. 

- Phối hợp với các trường học thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa để 

tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước. 

- Tổ chức huấn luyện kỹ năng CNCH về tai nạn, đuối nước đối với CBCS, 

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, Đoàn viên thanh niên, đội viên 

PCCC và CNCH tại các trường học trên địa bàn. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng tuyên truyền kiến thức, kỹ năng 

phòng, chống đuối nước. 

- Huy động lực lượng tham gia CNCH khi có sự cố, tai nạn đuối nước xảy 

ra. 

5. Văn phòng HĐND và UBND xã: Phối hợp trong công tác tham mưu, 

triển khai thực hiện các nội dung về công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em 

trên địa bàn xã.  

6. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Tổ chức chính trị - xã hội  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và 

cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em. 

Vận động, đề cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông giữ, giám sát, nhắc 

nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng phòng, chống đuối nước. 

7. Các Trường học trên địa bàn  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên, các bậc phụ huynh và học sinh trong 

việc phòng, chống đuối nước cho học sinh; đặc biệt tổ chức tuyên truyền cao 

điểm trong trường học ở các tháng trước, trong hè, trong giờ sinh hoạt chào cờ 

đầu tuần bảo đảm 100% học sinh từ tiểu học trở lên được phổ biến nội dung 

PCĐNTE. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giáo dục học 

sinh trong phòng, chống đuối nước; tuyên truyền, vận động gia đình đưa con em 

học bơi và học kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước; phối hợp với 

gia đình giám sát con em trong thời gian không đến trường.  

8. Các Trạm Y tế xã: Tổ chức đảm bảo công tác trực nghiêm túc, sẵn 
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sằng lực lượng, trang thiết bị cần thiết, chủ động tham gia sơ, cấp cứu phòng 

ngừa, giảm thiểu tỷ lệ tử vong khi có sự cố, tai nạn đuối nước xảy ra. 

9. Trưởng các thôn 

- Phối hợp rà soát, báo cáo kịp thời các địa điểm (hố nước, ao, hồ, sông, 

suối, công trình chứa nước...) có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước tại địa bàn, 

triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh 

báo; cảnh giới, nhắc nhở...) để người dân biết phòng tránh. Chủ động huy động 

lực lượng tham gia CNCH khi có sự cố tai nạn, đuối nước xảy ra tại địa bàn. 

- Tổ chức 100% hộ gia đình có trẻ em đều ký cam kết về PCĐNTE. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội xã và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên 

quan thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả công tác năm (trước ngày 20/11) hoặc 

đột xuất thông tin báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã, 

Phòng Văn hóa - Xã hội). 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp 

tình hình, báo cáo UBND xã kết quả triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- TT. Đảng ủy xã, TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Trung tâm CƯDVC (Truyền thông); 

- Trường THPT Số 2 Nghĩa Hành; 

- Các Trường: MN, TH, THCS trên địa bàn xã; 

- Các Trạm Y tế xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trưởng các thôn; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                 Phạm Quốc Vương 
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